
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 107 del 20/12/2017 

Classifica: 009.06.01 (6846617)

Oggetto  CONVENZIONE TRA CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE ED I COMUNI DEL 
TERRITORIO  PER   L'USO  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  DELLE  PALESTRE 
ANNESSE AGLI ISTITUTI DI  ISTRUZIONE SUPERIORE UBICATI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE SCHEMA

Ufficio proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato FOSSI EMILIANO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  20  Dicembre   2017  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA 

BASSI ANGELO

BIAGIOLI ALESSIO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FALORNI ALESSIO

FOSSI EMILIANO

LAURIA DOMENICO ANTONIO 

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA COLLESEI STEFANIA PALANTI MATTEO RAVONI ANNA 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 107 del 20/12/2017 

1/4



Il Consiglio Metropolitano

PREMESSO:
- che la vigente normativa ha più volte ribadito che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi 

scolastici debbono essere posti a disposizione della collettività locale ove questo sia compatibile con le  

esigenze dell’attività didattica;

- che in ottemperanza al principio sopra richiamato, la Città Metropolitana di Firenze si propone di 

rendere fruibili gli impianti sportivi delle scuole di sua competenza, da parte di società ed associazioni  

sportive dilettantistiche presenti sul territorio;

RICHIAMATI i commi 24, 25 e 26 dell’art.  90 della Legge 27 dicembre 2002 n. 289, relativi  agli 

impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali;

RICHIAMATA altresì  la  legge  Regionale  3  gennaio  2005,  n.6  “Disciplina  delle  modalità  di 

affidamento di impianti sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana”;

DATO  ATTO  CHE ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  

la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

CONSIDERATO  che  gli  impianti  sportivi  annessi  agli  Istituti  Scolastici  Superiori  della  Città 

metropolitana  di  Firenze  vengono  utilizzati  in  orario  extrascolastico  dai  Comuni  per  attività  delle  

Associazioni sportive che insistono sul territorio comunale;

CONSIDERATO inoltre che l’utilizzo degli impianti sportivi è sottoposto ad un regime tariffario;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.87. del 22/11/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, con cui si è data conferma delle tariffe di concessione per l'anno 2018 e relativo tasso di  

copertura in relazione al costo di gestione delle palestre scolastiche;

CONSIDERATO che,  come  da  deliberazione  sopra  richiamata,  per  1’esercizio  corrente  per  gli 

impianti classificati in cat. A la tariffa è pari a € 10,30, per gli impianti classificati in cat. B la tariffa è pari 

a € 8,30 e per gli impianti classificati in cat. C la tariffa è pari a € 5,50 e che tali tariffe potranno quindi  

essere soggetto a variazioni; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 107 del 20/12/2017 

2/4



RITENUTO NECESSARIO regolare i  reciproci  rapporti  tra Città  metropolitana  di  Firenze ed i 

Comuni  che  utilizzano  gli  impianti  sportivi  annessi  agli  Istituti  scolastici  superiori  sia  per  quanto 

riguarda gli aspetti legati all’utilizzo dell’immobile nonché quelli derivanti dall’applicazione delle tariffe 

stabilite;

RILEVATO  che  lo  strumento  per  la  regolarizzazione  di  quanto  sopra  è  la  convenzione,  ai  sensi 

dell’art. 30 del D.lgs 267/2000 (TUEL);

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale;

CONSIDERATO necessario approvare lo schema di convenzione di cui al punto precedente;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 del TUEL rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e 

alla  regolarità  finanziaria  rilasciati  dal  Dirigente  Ufficio  Sporti,  Dott.  Vincenzo  Del  Regno,  e  dal 

Dirigente Servizi Finanziari, Dott. Rocco Conte;

VISTO l’Art.  153 comma 5 e n. 183 del TU 267/200 e l’art. 29 del Regolamento di Contabilità  e  

ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il D.lgs 267/2000 (TUEL) e s.m. e i;

VISTE:
- Legge n. 289/2002;

- Legge Regionale n. 6/2005

- Legge 56/2014

DELIBERA
1) di  approvare  lo  schema di  convenzione  tra  Città  metropolitana  di  Firenze  e  i  Comuni  per 

l’utilizzo in orario extrascolastico delle palestre annesse agli istituti scolastici superiori situati nei 

territori comunali;

2) di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Sport alla sottoscrizione della sopra citata convenzione;

3) di dare altresì mandato all’Ufficio Sport per gli atti conseguenti alla sottoscrizione della citata  

Convenzione;

4) di dare atto che i Comuni dovranno corrispondere a questa Amministrazione la somma risultante 

dal numero delle ore di effettivo utilizzo per la corrispondente tariffa oraria, in applicazione di 

quanto disposto con la citata Delibera del Consiglio Metropolitano n 87 del 22/11/2017;

5) di  precisare  che tali  somme verranno accertate  con successivi  atti  ed introitate  al  Cap.  600  

“Proventi  derivanti  dalla  concessione  in  uso  a  terzi  delle  palestre  dell’Amministrazione 

Provinciale” del Bilancio 2018, in corso di approvazione

6) di partecipare il presente provvedimento ai Comuni che utilizzano le palestre annesse agli Istituti 

scolastici superiori di competenza di Città metropolitana di Firenze, al Dirigente Ufficio Sport  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 107 del 20/12/2017 

3/4



7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del T.U. degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000

Al termine del dibattito, il  Sindaco Nardella  pone in votazione il su riportato schema di delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Semplici)

Votanti: 14                  Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Semplici) 

Votanti: 14                  Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

IL  SINDACO                                                             IL   SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella  )                                                               (Vincenzo Del Regno )

 
 “Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U. 445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate ,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 107 del 20/12/2017 

4/4


	4/4

